Договор о практической подготовке
в форме практики № _________
	г. Омск
	«___»___________20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Сибирский государственный автомобильно-дорожный университет (СибАДИ)", именуемое в дальнейшем «Организация», в лице проректора по образовательной деятельности Кузнецовой Виктории Николаевны, действующего на основании доверенности № 3 от 9.01.2023, с одной стороны и_____________________________________________________________________________,
                                                                 (организационно-правовая форма организации, ее наименование)
именуем___ в дальнейшем «Профильная организация», в лице ______________________________,
                                                                                                                                                                                                                                            (должность, Ф.И.О.)
______________________________________________действующего на  основании ______________, ______________________________________________________________________с другой стороны,
                                                                         (Устава, Положения, доверенности, приказа и др.)
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1 Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся в форме практики (далее - практика) согласно пункту 1.2. Договора.
1.2. Образовательная программа, вид и тип практики согласуются Сторонами и отражаются в Приложении № 1 к Договору.
1.3. Организация практики осуществляется в помещениях Профильной организации, указанных в Приложение № 2 к Договору.

2	Права и обязанности сторон
2.1	Профильная организация обязуется:
2.1.1	создать условия прохождения практики, предоставить необходимые информацию, оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.1.2 назначить из числа работников Профильной организации ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, обеспечивающее организацию проведения практики со стороны Профильной организации;
2.1.3	участвовать в определении процедуры оценки результатов освоения общих и профессиональных компетенций, полученных в период прохождения практики, а также оценке таких результатов;
2.1.4	обеспечить безопасные условия прохождения практики, выполнение обучающимися правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.5	проводить инструктаж обучающихся по соблюдению требований охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, правил защиты информации, также правил внутреннего трудового распорядка и осуществлять контроль за их соблюдением;
2.1.6	обеспечить обучающихся необходимой информацией, не составляющей коммерческую тайну, которая может быть использована при написании выпускных квалификационных работ/курсовых работ (проектов);
2.1.7	уведомлять Организацию о нарушении обучающимися графика практики, а также правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности;
2.1.8	по окончании практики выдать каждому обучающемуся отзыв о его работе;
2.1.9	предоставлять, при необходимости, возможность повторного прохождения обучающимся практики;
2.1.10	не привлекать обучающихся к выполнению тяжелых работ, работ с вредными и/или опасными условиями труда, если это не входит в трудовую функцию обучающегося согласно условиям трудового договора, заключенного между обучающимся и Профильной организацией.
            2.2	Профильная организация имеет право:
2.2.1	не допускать обучающегося к прохождению практики в случае:
- нарушения им правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, техники безопасности;
- неисполнения Организацией обязательств по Договору.
2.3	Организация обязуется:
2.3.1	направить не позднее, чем за рабочих 10 дней до начала практики в Профильную организацию список обучающихся по форме, установленной в Приложении №3 к настоящему Договору;
2.3.2	определять совместно с Профильной организацией процедуру оценки общих и профессиональных компетенций обучающихся, освоенных ими в ходе прохождения практики;
2.3.3	назначать в качестве руководителей практики от Организации квалифицированных сотрудников из числа научно-педагогических работников Организации;
2.3.4	оказывать методическую помощь обучающимся при выполнении в ходе прохождения практики определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
2.3.5 проводить до начала практики инструктаж обучающихся по соблюдению требований охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности;
2.3.6	принимать участие в работе комиссии Профильной организации по расследованию несчастных случаев с обучающимися.
2.4	Организация имеет право:
2.4.1	при неисполнении Профильной организацией обязанностей, установленных пунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4, 2.1.5 Договора,  отозвать обучающегося с места практики.

3	Ответственность
3.1	Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2	Ответственность за вред, который может наступить вследствие разглашения обучающимся конфиденциальной информации или иной охраняемой законом тайны Профильной организации, а также за нарушение интеллектуальных, авторских или иных неимущественных прав в ходе или в связи с прохождением практики несет обучающийся.

4	Заключительные положения
4.1 Договор вступает в силу с момента подписания и действует до ________________.
4.2    Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
4.4 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5	Реквизиты и подписи сторон

	Организация: ФГБОУ ВО «СибАДИ»
644080, г. Омск, пр. Мира, 5
ИНН 5502029210
КПП 550101001
тел.: 8(3812)-72-94-97
E-mail: cpr_sk@sibadi.org

Проректор по образовательной деятельности
__________________ В.Н. Кузнецова
                          подпись
МП

	Профильная организация:
____________________________________
                             (полное наименование, адрес, телефон)
_____________________________________
_____________________________________
      _____________________________________
ИНН
КПП
_____________________________________
                                      (должность руководителя)
__________               ____________________
                (подпись)                                                               (фамилия, инициалы)

      МП

Приложение № 1
к договору о практической подготовке
в форме практики
от __________ № _____

	Направление подготовки /специальность
	Наименование образовательной программы
	Компоненты образовательной программы (вид и тип практики)
	Объем времени, отводимый на реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки (в академических часах или з.е.)

	Согласовано:

Организация:
ФГБОУ ВО «СибАДИ»

Проректор по образовательной деятельности
__________________ В.Н. Кузнецова
                          подпись
МП

Профильная организация:
____________________________________
                                                         (полное наименование)
_____________________________________
      _____________________________________
_____________________________________
                                       (должность руководителя)
__________               ____________________
            (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)

      МП

Приложение № 2
к договору о практической подготовке
в форме практики
от __________ № _____

Сооружения, помещения, цеха, а также находящееся в нем оборудование и технические средства обучения профильной организации для практической подготовки студентов расположены на территории профильной организации по адресу:__________________________________________
______________________________________________________________________________________

	Согласовано:

Организация:
ФГБОУ ВО «СибАДИ»

Проректор по образовательной деятельности
__________________ В.Н. Кузнецова
                          подпись
МП

Профильная организация:
____________________________________
                                  (полное наименование, адрес, телефон)
_____________________________________
      _____________________________________
_____________________________________
                                                               (должность руководителя)
__________               ____________________
           (подпись)                                                          (фамилия, инициалы)

      МП